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گزارش

ـــرش بـ

سهم شهروندان در پوست اندازی شهرها

گزارش

حمیده امینی فرد

خبرنگار

کوچه تکانی
 

 این روزها سرمای غافلگیرانه اسفند ماه، بهانه 
پررنگی شده تا سروکله ترافیک های زودرس مورد 
انتظار فعلاً با کمی تأخیر ظاهر شود. تکاپوی 
خریدهای نوروزی هم که همیشه پای ثابت 
ترددهای اسفندماه بود، حالا جای خودش را 
به درگیری های مالی آخر سالی داده که معلوم 
نیست در سال جدید چه خواب هایی برایمان 

دیده است. 
با این همه اسفند ماه همیشه محبوب ترین و 
پرطرفدارترین ماه برای بیشتر ما بوده است؛ 
ماهی که پایانش به یک شروع بهاری دل انگیز 
وصل می شود که ظاهراً قرار است همه 

کاستی های این ور سال مان را جبران کند. 
اسفندماه البته یک فرصت طلایی پیش روی 
همه کلانشهرهاست؛ شهرهای بزرگی که این 
روزها در صدر مشکلاتشان، ترافیک و آلودگی 
هوا خودنمایی می کند و اگر از شهروندانشان 
پرسیده شود، برای سال جدید از شهرهای نو 
چه می خواهند؟ قطعاً جواب شان حل گره 
بازنشدنی ترافیک و تنفس هوای تازه ای است که 
به برکت برف و باران این چند هفته تا حدودی 
طعمش را چشیده اند! اگرچه بخش پر رنگی 
از برنامه ریزی های شهری روی دوش مدیران 
شهری است، اما شهروندان مسئولیت پذیرهم 
می توانند در پوست اندازی شهرها در آستانه 
سال جدید به جمع کمپین های استقبال از 
نوروز بپیوندند تا ظاهر شهرشان هم شبیه 
خانه هایشان از نو تازه شود. آنها حتی می توانند 
با برنامه ریزی برای ترددهای پایان سال، الگوی 
تکراری ترافیکی این روزها را هم به نفع خودشان 

تغییر دهند...

پیاده روی عیدانه
»خودروهای شخصی را کنار بگذاریم و بیشتر 
پیاده روی کنیم.« این تقاضای شهری است که 
می داند حجم ترددها و عبور و مرورهای ضروری 
و غیرضروری بویژه در روزهای پایانی سال وبال 
گردن شهروندانش خواهد شد. آمارهای ترافیکی 
اعلام می کند که در آستانه سال جدید 30 تا 40 
درصد بر حجم ترددها در شهری مانند تهران 
افزوده می شود. شما تصور کنید ما در پایتخت 
شاهد 23 میلیون سفر روزانه ایم و جالب اینکه 
فقط حدود 13 درصد آن با حمل ونقل عمومی 
انجام می شود که بیشترین سهم آن هم به 
حمل ونقل ریلی اختصاص دارد. با این حساب 
و کتاب ها حجم ترددها با مترو و اتوبوس 
شاید به 3 میلیون سفر هم  نرسد. حتی اگر 
ظرفیت اتوبوسرانی و مترو هم اضافه شود، تا 
زمانی که میل به استفاده از خودروی شخصی 
کاسته نشود، نمی توان امیدوار بود که تغییر 
جدی در الگوی سفرهای آخر سال ایجاد شود. 

بویژه اینکه اغلب ما به قصد خرید ترجیح 
می دهیم تا از خودروی شخصی استفاده کنیم 
و همین کار را برای ترددهای ضروری مثل رفتن 
به سرکار سخت تر می کند. برای همین هم 
وقتی از برخی ها سؤال می کنید از اسفندماه چه 
خاطره ای دارید، صرفاً ترافیک های آزاردهنده 
و خیابان ها و معابر شلوغ و پرازدحام را به یاد 
می آورند که باعث می شود خلوتی تهران در نوروز 
را با هیچ سفر سیاحتی عوض نکنند! در حالی 
که هوای مطبوع پایان سال که البته این روزها 
به برف و باران گره خورده، می تواند فرصت حظ 
بردن از خریدهای اندک ما حتی از دستفروشان 

خیابانی را دوچندان کند.

بساط های پر جنب و جوش
»به بازارچه های بهاری سر بزنید.« اگرچه 
پایتخت نشین ها این روزها با شهری مواجهند 
که تازه بساط  رنگ آمیزی جداول و نونوار 
شدن سال جدید را شروع کرده، اما خیلی ها 
زودتر از برنامه ریزی های همیشگی به سراغ 
رونق بخشیدن به کسب و کارهای عیدانه خود 
رفته اند. دور و برتان را که خوب برانداز کنید، از 
بوی گل های نرگس خیابانی که سرمست شدید، 
تازه مشام تان به بوی سنبل ها آشنا می شود؛ 
سنبل هایی که البته امسال سردی هوا پایشان 
را کمی دیرتر به بساط مغازه دارها باز کرده است. 
شرکت در بازارچه های نوروزی بویژه آن دسته ای 
که به تولیدات و محصولات روستایی و عشایری 
اختصاص دارد، مثل شیرینی های خانگی، از 
ویژگی های شهری است که در آستانه سال 
جدید، شهروندانش را به جنب و جوش بیشتر 
دعوت می کند. بساط دستفروشی ها بویژه 
آنها که با رنگ و لعاب و طرح و بویشان، میادین 
خاکستری شلوغ را در نزدیکی های عید، حال 

و هوای تازه ای می بخشند، مثال همان نشاط 
اجتماعی در دسترسی است که می تواند به 
چهره زمخت و مردانه شهرها کمی لطافت دهد. 
شهرداری ها هم البته با شناخت شهروندانشان، 
با انتخاب مسیرهای بساط گستری و افزایش 
تحرک  این  به  دستفروشان  کاری  ساعت 
دوست داشتنی دامن می زنند. خیلی ها در این 
روزها بازدید از بساط های دستفروشی که ماهی 
قرمز و سنبل از المان های جدا نشدنی شان 
هستند را به هر مرکز خرید لوکس و بی روحی 
ترجیح می دهند. برای آنها آمدن بهار بیش از 
آن که یک تغییر فصل تکراری باشد، یک اتفاق 
تازه برای تغییر حال و احوال شان است. این 
دسته معمولاً مشتری ثابت بساط هایی هستند 
که هر لحظه از ترکیب رنگ های شاد و بهاری به 

وجد می آیند.

کوچه ما، خانه ما
»برای تمیزی و زیبایی کوچه هایمان دست به 
کار شویم.« ما در همین شهر ریشه کرده ایم؛ 
شهری که خاطراتمان با کوچه هایش عجین 
شده است. نزدیکی های عید اما گاهی فراموش 
می کنیم که در زیبایی کوچه هایش سهیم 
شویم. برای همین باغچه های خانه هایمان را 
رنگ و رو می بخشیم، اما از منظره حیاط  مان 
که رو به کوچه ای باز می شود که بوی گند زباله 
و آشغال های لبالب پر شده، حالمان را دگرگون 
می کند، غافل می شویم... گاهی حتی در این 
تصویر تهوع آور شریک می شویم و هر آنچه 
داشته و نداشته و دورریختنی و درب و داغان 
است را دقیقاً در سطل های زباله ای می ریزیم 
که به خیال مان سهم ما از دیدنشان اندک 
است! این روزها به اطرافتان بیشتر دقت کنید، 
نگاهتان را از خانه تکانی چهاردیواری تان به 

چند کوچه و خیابان آن طرف تر بدوزید، گاهی 
یک اتفاق ساده مثل کاشتن گل در گلدان های 
رها شده در بن بست کوچه ها می تواند یک 
شادی جمعی برای ساکنان آن کوچه خلق 
کند. شادی های شهروندی را از همدیگر دریغ 

. . . نکنیم

به بی نظمی دامن نزنید
 »پنجره خانه هایمان رو به کدام شهر باز 
می شود؟« آن زمان که با کاغذهای مچاله شده 
به جان شیشه های کثیف خانه تان افتاده اید، 
با خودتان مدام این سؤال را تکرار کنید. یادتان 
باشد که این پنجره طرف دیگری هم دارد. 
شهرتان را در تمیزی خانه هایتان شریک کنید. 
نظم مناظر شهری از بالکن خانه هایتان آغاز 
می شود...این بار که خرت و پرت هایتان را 
در بالکن خانه هایتان رها کردید، خودتان را 
جای غریبه ای بگذارید که کمی دورتر ایستاده 
و می خواهد از شهری لذت ببرد که ساکنانش 
بی توجه به مناظرعمومی، خودخواهانه به این 

بی نظمی دامن زده اند...
ما گاهی به این شهر، یک شادی دسته جمعی 
بدهکاریم. حتی اگر بوی کهنگی و فرسودگی اش 
ازدحام  و  شلوغی  یا  زرده  آ ا  ر مشام مان 
کلافه کننده اش بارها خلق مان را تنگ کرده 
باشد، اما اسفند ماه که می رسد، همین تازگی 
دیوارها و رنگ آمیزی نصف و نیمه خیابان هایش 
یادمان می اندازد که این شهر آنچنان که تصور 
می شد، زشت و بدقواره نیست...شهرهای ما برای 
خلق شادی به شهروندان شاد نیاز دارند و البته 
بخشی از این شادی از جنب و جوش و هیاهوی 
این روزها نشأت می گیرد. قدرت نشاط آوری 
جمعی حتی با ساده ترین و کم هزینه ترین کارها 

در آستانه سال جدید را دست کم نگیریم!

اگرچه بخش 
پررنگی از 

برنامه ریزی های 
شهری روی 

دوش مدیران 
شهری است، 

اما شهروندان 
مسئولیت پذیر 

هم می توانند در 
پوست اندازی 

شهرها در 
آستانه سال 

جدید به جمع 
کمپین های 

استقبال از نوروز 
بپیوندند تا 

ظاهر شهرشان 
هم شبیه 

خانه هایشان از 
نو تازه شود. آنها 

حتی می توانند 
با برنامه ریزی 

برای ترددهای 
پایان سال، 

الگوی تکراری 
ترافیکی این 

روزها را هم به 
نفع خودشان 

تغییر دهند
ح و بویشان، میادین خاکستری شلوغ را در نزدیکی های عید  بساط دستفروشی ها بویژه آنها که با رنگ و لعاب و طر

 حال و هوای تازه ای می بخشند، مثال همان نشاط اجتماعی در دسترسی است که می تواند 
 به چهره زمخت شهرها کمی لطافت دهد. شهردار ی ها هم البته با شناخت شهروندانشان

با انتخاب مسیرهای بساط گستری و افزایش ساعت کاری دستفروشان به این  تحرک دوست داشتنی دامن می زنند

عکس ها / ایرنا  


